- 1. Who was the founder of the Maukhari dynasty?/मौखरी वंश के संस्थापक कौन थे? Harivarman/हरिवर्मन
- The Maukhari dynasty was founded by Harivarman. Harivarman was the first Maharaja of Kannauj and the founder of the Maukhari dynasty./मौखरी वंश की स्थापना हरिवर्मन ने की थी। हरिवर्मन कन्नौज का पहला महाराजा था और मौखरि वंश का संस्थापक था।
- 2. Which is the oldest inscription in the world?/विश्व का सबसे पुराना शिलालेख कौन सा है?- Barli Inscription/बार्ली शिलालेख बार्ली शिलालेख जो वर्ष 1912 में खोजा गया था, इतिहास का सबसे पुराना शिलालेख है जो वीर संवत दिखा रहा है और अशोक काल से पहले कोई भी शिलालेख विश्व में आज तक नहीं खोजा गया है।
- 3. Who was the author of Jagannath Prashasti?/जगन्नाथ प्रशस्ति के रचयिता कौन थे? Krishna Bhatt/कृष्ण भट्ट
- Maharaj Jagat Singh. This inscription is made by carving on black stones which are installed in the assembly hall of the temple. This inscription is located at the entrance of Jagannath Rai temple./इसकी रचना कृष्ण भट्ट द्वारा की गयी थी। यह महाराज जगत सिंह की विजय के बारे में भी बताता है। यह शिलालेख काले पत्थरों पर नक्काशी द्वारा बनाया गया है जो मंदिर के सभा-भवन में स्थापित किए गए हैं। यह शिलालेख जगन्नाथ राय मंदिर के प्रवेश दवार पर स्थित है।
- 4. Which article is related to prohibition of child labour? /बालश्रम निषेध से सम्बंधित अनुछेद कौन सा हैं ? - अन्च्छेद २४
- In the Indian Constitution, child labour is prohibited mainly through Article 24./भारतीय संविधान में बाल श्रम का प्रतिषेध मुख्यतः अन्च्छेद 24 द्वारा किया गया है।
- 5. Who was the Gupta ruler after Chandragupta II?/चन्द्रगुप्त द्वितीय के बाद गुप्त शासक कौन था? -Kumaragupta I/कुमारगुप्त प्रथम
- गुप्त शासकों का क्रम इस प्रकार है: श्रीगुप्त, घटोत्कच, चंद्रगुप्त प्रथम, समुद्रगुप्त, रामगुप्त, चंद्रगुप्त
 द्वितीय (विक्रमादित्य), कुमारगुप्त प्रथम, स्कंदगुप्त, पुरुगुप्त, कुमारगुप्त द्वितीय, बुद्धगुप्त,
 नरसिंहगुप्त, कुमारगुप्त तृतीय, विष्णुगुप्त
- 6. When was the National Farmers Commission formed?/राष्ट्रीय कृषक आयोग का गठन कब किया गया था? - 2004
- The National Commission on Farmers (NCF) was formed on November 18, 2004. The chairman of this commission was Prof. M. S. Swaminathan. Its objective was to solve the problems of farmers and improve the agriculture sector.

- राष्ट्रीय किसान आयोग (National Commission on Farmers, NCF) का गठन 18 नवंबर, 2004 को किया गया था। इस आयोग के अध्यक्ष प्रो. एम. एस. स्वामीनाथन थे। इसका उद्देश्य किसानों की समस्याओं का समाधान करना और कृषि क्षेत्र में स्धार करना था।
- 7. Where did the Varli Kisan Revolt take place?/वरली किसान आंदोलन कहाँ हुआ था ? -Maharashtra/महाराष्ट्र
 - The Varli Kisan Revolt was an important Indian independence movement that began in 1945 and lasted until 1947/वरली किसान आंदोलन एक महत्वपूर्ण भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन था, जो 1945 में शुरू हुआ था और 1947 तक चला था
- 8. Sharda Sinha is associated with the folk songs of which languages?/शारदा सिन्हा किन भाषाओं के लोकगीत से सम्बंधित है? Maithili, Bhojpuri and Magahi/मैथिली, भोजप्री और मगही
 - शारदा सिन्हा का जन्म 1 अक्टूबर 1952 को हुआ था और उनकी मृत्यु 5 नवंबर 2024 को हुई थी.
 उन्हें बिहार कोकिला के नाम से जाना जाता था।
- 9. The Utkal region is located in which state?/उत्कल क्षेत्र, किस राज्य में स्थित है? Odisha/ओडिशा
 - उत्कल क्षेत्र, जिसे उत्कल मैदान भी कहा जाता है, भारत के पूर्वी तटीय मैदान का हिस्सा है। यह पूर्वी भारत के ओडिशा राज्य में स्थित है



- 10. Who got the Ramsar Award in the "Wise Use of Wetlands" category?/"आर्द्रभूमि का विवेकपूर्ण उपयोग" श्रेणी में रामसर पुरस्कार किसे मिला? - Jayashree Venkatesan/जयश्री वेंकटेसन
- In 2024, Jayashree Venkatesan received the Ramsar Award in the "Wise Use of Wetlands" category, becoming the first woman from India to win this award. Jayashree Venkatesan was honored for wetland conservation and wise use.

- 2024 में, जयश्री वेंकटेसन को "आर्द्रभूमि का विवेकपूर्ण उपयोग" श्रेणी में रामसर पुरस्कार मिला, जो भारत की पहली महिला हैं जिन्होंने यह पुरस्कार जीता. जयश्री वेंकटेशन को आर्द्रभूमि संरक्षण और विवेकपूर्ण उपयोग के लिए सम्मानित किया गया.
- 11. Where is Dhankar Lake located?/धनखड़ झील कहाँ स्थित है?- Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश
 - Dhankar Lake is located in the Spiti Valley in the Indian state of Himachal Pradesh./धनकर झील भारत के हिमाचल प्रदेश राज्य में स्पीति घाटी में स्थित है।
- 12. Who established the National Farmers Commission?/राष्ट्रीय किसान आयोग की स्थापना किसने की थी? M. S. Swaminathan/ एम. एस. स्वामीनाथन
 - The National Farmers Commission (NCA) was established on 18 November 2004. It was established under the chairmanship of Professor M. S. Swaminathan./राष्ट्रीय किसान आयोग (NCA) की स्थापना 18 नवंबर 2004 को हुई थी. इसकी स्थापना प्रोफेसर एम. एस. स्वामीनाथन की अध्यक्षता में की गई थी.
- 13. Who got the Nobel Peace Prize 2024?/नोबल शांति 2024 पुरस्कार किसे मिला? Nihon Hidankyo/निहोन हिडांक्यो
 - The 2024 Nobel Peace Prize has been awarded to the Japanese organization Nihon Hidankyo.
 This organization is a group of survivors of the atomic bombings on Hiroshima and
 Nagasaki./2024 का नोबेल शांति पुरस्कार जापानी संगठन निहोन हिडांक्यो को दिया गया है। यह
 संगठन हिरोशिमा और नागासाकी पर परमाणु बम विस्फोट में जीवित बचे लोगों का एक समूह
 है।
- 14. On which architectural style is the Taj Mahal based?/ताजमहल किस स्थापत्य शैली पर आधारित है? Indo-Islamic architectural style/इंडो-इस्लामिक वास्तुकला शैली
 - The Taj Mahal is a great example of Mughal architecture, built by Mughal emperor Shah Jahan in memory of his wife Mumtaz Mahal./ताजमहल मुगल वास्तुकला का एक बेहतरीन उदाहरण है, जो म्गल बादशाह शाहजहाँ द्वारा अपनी पत्नी मुमताज़ महल की याद में बनवाया गया था
- 15. Under which article it has been ensured that men and women are given equal pay for equal work?/किस अनुच्छेद के तहत पुरुष एवं स्त्री को समान कार्य हेतु समान वेतन दिया जाना सुनिश्चित किया गया है? अन्च्छेद 39D
 - Under Article-39D, it has been provided that men and women will be ensured to be given equal pay for equal work./अनुच्छेद-39D के तहत यह प्रावधान किया गया है कि पुरुष एवं स्त्री को समान कार्य हेत् समान वेतन दिया जाना स्निश्चित किया जायेगा.?

16. Which bank has been awarded the Digital Transformation Award 2025 by Central Banking?/सेंट्रल बैंकिंग द्वारा डिजिटल परिवर्तन पुरस्कार 2025 से किस बैंक को सम्मानित किया है? - RBI/आरबीआई

- Central Banking has awarded the Digital Transformation Award 2025 to RBI (Reserve Bank of India). RBI has received this award for its digital initiatives, Pravah and Sarathi, which were developed by RBI's in-house developer team/
- सेंट्रल बैंकिंग ने आरबीआई (भारतीय रिज़र्व बैंक) को डिजिटल परिवर्तन पुरस्कार 2025 से सम्मानित किया है। RBI ने अपनी डिजिटल पहल, प्रवाह और सारथी के लिए यह पुरस्कार प्राप्त किया है, जो आरबीआई की इन-हाउस डेवलपर टीम दवारा विकसित किए गए थे
- 17. Pandit Ayodhya Prasad is a player of which musical instrument?/पंडित अयोध्या प्रसाद किस वाद्य यन्त्र के वादक हैं? - Pakhawaj/पखावज
 - Pandit Ayodhya Prasad was a famous player of Pakhawaj (traditional Indian percussion instrument). Pakhawaj is a barrel-shaped drum and is considered a major instrument in classical music, especially in styles like Dhrupad.
 - पंडित अयोध्या प्रसाद पखावज (पारम्परिक भारतीय तालवाद्य) के एक प्रसिद्ध वादक थे।
 पखावज एक बैरल के आकार का ढोल है और इसे शास्त्रीय संगीत, विशेषकर ध्रुपद जैसी शैलियों में एक प्रमुख वाद्य यंत्र माना जाता है।
 - पखावज एक पारंपिरक भारतीय ताल वाद्य यंत्र है, जो मुख्य रूप से उत्तर भारत में पाया जाता है। यह एक दो मुखी ढोलक है, जो उत्तर भारतीय शास्त्रीय संगीत, विशेष रूप से धुपद और धमार गायन में इस्तेमाल होता है। पखावज की उत्पत्ति मृदंग से मानी जाती है और कुछ लोग इसे तबला का पूर्वज भी मानते हैं।



- 18. In which state/union territory is the Pandaram land, which was in discussion recently, located?/हाल ही में चर्चा में रही पंडारम भूमि किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में स्थित है? - Lakshadweep/लक्षद्वीप
- 19. The pass connecting Darma and Byans Valley is / दरमा एवं ब्यास घाटियों को जोड़ने वाला दर्रा है -Sinla/सिनला
- 20. Mahadev hills are part of which mountain range/महादेव पहाड़ियां किस पर्वत श्रंखला का भाग है Satpura mountain range/ सतप्ड़ा पर्वत श्रेणी का
- 21. The Mandovi-Zuari Creek in is an important embayment in the coastline./ मांडवी-ज़ुआरी क्रीक समुद्र तट में एक महत्वपूर्ण तटबंध है।- Goa/ गोवा

- 22. Sitara Devi is associated with which national/classical dance?/सितारा देवी किस शास्त्रीय नृत्य से सम्बंधित हैं?- Kathak/कथक से
 - The major styles of Indian classical dance are 8- Kathak, Bharatanatyam, Kathakali, Manipuri, Odissi, Kuchipudi, Sattriya and Mohiniattam.
 - भारतीय शास्त्रीय नृत्य की प्रमुख शैलियाँ 8 हैं- कत्थक, भरतनाट्यम, कत्थकली, मणिपुरी, ओडिसी, क्चीपुड़ी, सत्रीया एवं मोहिनीअट्टम।

Bharatanatyam:	A traditional dance form from Tamil Nadu, known for its intricate hand gestures, facial expressions, and graceful movements, often used to narrate stories and express devotion.
Kathak:	A North Indian dance style known for its footwork, spinning, and storytelling, often performed to the beat of Hindustani music.
Kuchipudi:	A dance-drama form from Andhra Pradesh, characterized by its graceful movements, storytelling, and theatrical elements, often depicting Hindu mythology.
Odissi:	A dance form from Odisha, known for its fluid movements, lyrical footwork, and intricate hand gestures (mudras), often depicting mythological scenes and expressing love and devotion.
Kathakali:	A dance-drama form from Kerala, known for its stylized performances, elaborate costumes and makeup, and storytelling of Hindu mythology.
Manipuri:	A graceful and delicate dance style from Manipur, characterized by its soft movements, flowing hand gestures, and depictions of love, devotion, and mystical encounters, often portraying Lord Krishna and Radha.
Mohiniyattam:	A female-centric dance form from Kerala, known for its graceful movements, delicate facial expressions, and storytelling of Hindu mythology, often depicting feminine roles and goddesses.
Sattriya:	A dance form from Assam, rooted in Vaishnavism, known for its storytelling, intricate costumes, and devotional elements, often depicting stories of Lord Krishna and the Hindu pantheon.

- 23. Which war was fought between Babur and Mahmud Lodi in 1529?/1529 में बाबर और महमूद लोदी के बीच कौन सा युद्ध लड़ा गया था?- Battle of Ghaghra/घाघरा का युद्ध
 - Babar attacked India 5 times from 1519 to 1526 AD./1519 से 1526 ई॰ तक भारत पर इसने 5 बार आक्रमण किया।
 - In 1526, he laid the foundation of the Mughal Empire by defeating Ibrahim Lodi, the last Sultan of the Delhi Sultanate in the field of Panipat. Babur secured his kingdom by winning Khan Nawa

in 1527, Chanderi in 1528 and Ghaggar in 1529. He died in 1530 AD./1526 में इन्होंने पानीपत के मैदान में दिल्ली सल्तनत के अंतिम सुल्तान इब्राहिम लोदी को हराकर मुग़ल साम्राज्य की नींव रखी। बाबर ने 1527 में ख़ा नवा, 1528 में चंदेरी तथा 1529 में घग्गर जीतकर अपने राज्य को स्रक्षित किया। 1530 ई॰ में इसकी मृत्यु हो गयी।

24. According to the 2011 census, what was the percentage of urban population in India?/2011 की जनगणना के अनुसार भारत में नगरीय जनसँख्या कितने प्रतिशत था?- 31.2 %

- According to the 2011 census, the total urban population in the country is more than 377 million which is 31.16% of the total population./2011 की जनगणना के अनुसार देश में कुल शहरी जनसंख्या 377 मिलियन से अधिक है जो कुल जनसंख्या का 31.16% है।
- The level of urbanization increased from 27.81% in Census 2001 to 31.16% in Census 2011. The proportion of rural population decreased from 72.19% to 68.84%. Uttar Pradesh, Bihar and West Bengal are respectively the states with the highest rural population in India. Himachal Pradesh, Bihar, Assam, Odisha, Meghalaya are the most rural states in terms of percentage./जनगणना 2001 से जनगणना 2011 में शहरीकरण का स्तर 27.81% से बढ़कर 31.16% हो गया. ग्रामीण आबादी का अनुपात 72.19% से घटकर 68.84% रह गया. उत्तर प्रदेश, बिहार और पश्चिम बंगाल क्रमशः भारत में सबसे अधिक ग्रामीण आबादी वाले राज्य हैं. प्रतिशत के लिहाज से हिमाचल प्रदेश, बिहार, असम, ओडीशा, मेघालय सबसे अधिक ग्रामीण राज्य हैं.

25. In which year Pradhan Mantri Gramodaya Yojana was started?/प्रधानमंत्री ग्रामोदय योजना किस वर्ष शुरू किया गया था?-वर्ष 2000

- Pradhan Mantri Gramodaya Yojana (PMGY) is a centrally sponsored scheme launched by the Government of India in the year 2000. The main objective of this scheme is to improve the life of rural population in India by providing all facilities like electricity, education and health etc./
- प्रधान मंत्री ग्रामोदय योजना (PMGY) एक केंद्र के द्वारा बनाई गई योजना है जिसे भारत सरकार के द्वारा वर्ष 2000 में शुरू किया गया था। इस योजना का मुख्य उद्देश्य भारत में ग्रामीण आबादी के जीवन में सुधार करना है जैसे कि सभी सुविधाएं प्रदान करना बिजली, शिक्षा और स्वास्थ्य आदि।

26. On whose occasion is Ugadi festival celebrated? -/उगादी त्यौहार किसके उपलक्ष में मनाया जाता है?-Worship of Brahma ji in the form of New Year/नव वर्ष के रूप में ब्रहमा जी की पूजा

- The Ugadi festival coincides with the Pratipada date of Shukla Paksha of Chaitra month. This
 festival is celebrated in the major states of South India, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka
 and Maharashtra. On the day of Ugadi, Lord Brahma, the creator of the universe, is
 worshipped./
- उगादि उत्सव चैत्र मास के शुक्ल पक्ष की प्रतिपदा तिथि के साथ मेल खाता है। यह त्योहार दक्षिण भारत के प्रमुख राज्यों, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और महाराष्ट्र में मनाया जाता है।
 उगादी के दिन सृष्टि की रचना करने वाले ब्रहमा जी की पूजा की जाती है।

- 27. Which Governor General of India declared Sati practice illegal?/भारत के किस गवर्नर गनरल ने सती प्रथा को अवैध घोषित किया था?- Lord William Bentinck/लार्ड विलियम बैंटिक
- 28. Which two planets do not have a single satellite?/िकन दो गृह के एक भी उपग्रह नहीं है?- Mercury and Venus/ब्ध और शुक्र
 - Mercury and Venus are the two planets that do not have any satellites./बुध और शुक्र दो ग्रह हैं, जिनके कोई उपग्रह नहीं हैं।
 - Earth has a large natural satellite, known as the Moon; And Mars has two small natural satellites, Phobos and Deimos./ पृथ्वी के पास एक बड़ा प्राकृतिक उपग्रह है, जिसे चंद्रमा के रूप में जाना जाता है; और मंगल के दो छोटे प्राकृतिक उपग्रह हैं, फोबोस और डीमोस।
- 29. Corbolin Cup is related to which game?/कोर्बोलिन कप किस खेल से सम्बंधित है?- Women's table tennis/महिलाओं की टेबल टेनिस से
 - The Corbillon Cup deals with women's table tennis. The Svethling Cup is associated with men's table tennis./कोर्बिलन कप महिलाओं की टेबल टेनिस से सम्बंधित है। स्वेथलिंग कप पुरुषों की टेबल टेनिस से जुड़ा हुआ है
- 30. Pandit Kishan Maharaj is the player of which instrument/पंडित किशन महाराज किस वध्य यन्त्र के वादक हैं Tabla/तबला
- 31. National Waterway-2 is on which river/राष्ट्रीय जलमार्ग-2 किस नदी पर है- Brahmaputra river/ब्रहमपुत्र नदी
- 32. Diarchy was started under which act?/द्वैध शासन की शुरुआत किस अधिनियम के तहत की गयी? under the act of 1919/1919 के अधिनियम के तहत
 - The provincial government was strengthened by the Government of India Act of 1919 AD and diarchy was established. Before 1919, the central government had complete control over the provincial governments. The only purpose of this dual rule was to give administrative education to Indians for fully responsible governance./1919 ई. के भारत सरकार अधिनियम द्वारा प्रांतीय सरकार को मजबूत बनाया गया और द्वैध शासन (diarchy) की स्थापना की गई. 1919 के पहले प्रांतीय सरकारों पर केंद्र सरकार का पूर्ण नियंत्रण रहता था. इस द्वैध शासन का एकमात्र उद्देश्य था भारतीयों को पूर्ण उत्तरदायी शासन के लिए प्रशासनिक शिक्षा देना.
- 33. Which dance is known as Sapera dance?/िकस नृत्य को सपेरा नृत्य के नाम से जाना जाता है?-Kalbelia dance/कालबेलिया नृत्य

- Kalbelia dance is a folk dance of Rajasthan. It is known as Sapera Dance or Snake Charmer Dance. It is mainly performed by a Rajasthani tribe called Kalbelia. It is listed under UNESCO's Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity since 2010./
- कालबेलिया नृत्य राजस्थान का लोक नृत्य है। इसे सपेरा डांस या स्नेक चार्मर डांस के नाम से जाना जाता है। यह मुख्य रूप से कालबेलिया नामक राजस्थानी जनजाति द्वारा किया जाता है। यह वर्ष 2010 से मानवता की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की UNESCO की प्रतिनिधि सूची के अंतर्गत सूचीबद्ध है।

34. Which of the following rulers built the mosque called 'Quwwat-al-Islam mosque"?/निम्नलिखित में प्ते किस शासक ने कुव्वत-अल-इस्लाम मस्जिद का निर्माण किया? - Qutub-ud-Din-Aibak / कुतुब-उद-दीन- ऐबक
35. Surya Classical Dance Festival is organized every year for 10 days in/सूर्य शास्त्रीय नृत्य महोत्सव हर साल में 10 दिनों के लिए आयोजित किया जाता है। -
Thiruvananthapuram/तिरुवनंतप्रम